
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 126/12   Rio de Janeiro, 05 de Julho de 2012. 
       De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                     

Nada consta 
 

II - SUPERINTENDÊNCIA          

 Nada consta 
 

III - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV   01 

1. Circuito Banco do Brasil Challenger Adulto Masculino e Feminino 

 

 IV - COMISSÃO NACIONAL DE TREINADORES – CONAT  

 Nada consta 
 

 V - SELEÇÕES                                                                                                                                                  

 I – Voleibol de Quadra 

 Nada consta 

  II – Voleibol de Praia         

 Nada consta  
 

 VI - COMPETIÇÕES 02 

 I – Voleibol de Quadra  

1. Liga Nacional Masculina – 2012 

II – Voleibol de Praia          

 Nada consta 

 

VIII - VIVA VÔLEI           

 Nada consta 
 

IX - REGISTRO 03 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Transferência de Atletas 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
Av. das Américas, 700 / Bl. 07 

Rio de Janeiro – RJ – Cep.: 22640-100 
Telefone: (21) 2114-7200 

Fax: (21) 2114-7272 
www.cbv.com.br 

e-mail: CBV@cbv.com.br  

http://www.cbv.com.br/
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 

1. CIRCUITO BANCO DO BRASIL CHALLENGER ADULTO MASCULINO E FEMININO 

 

 Segue em anexo a Escala de Árbitros referente ao CBB Challenger Adulto Masculino 

e Feminino – Etapa Campo Grande/MS. 

 

 
 

 
Josebel Palmeirim 

Presidente da COBRAV 
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Unidade: Competições Quadra 
competiçõesquadra@volei.org.br 

 

1. LIGA NACIONAL MASCULINA – 2012 

 

1.1. SEDE - GRUPO V 

Local Maringá/PR 

Data 11 a 15/07/2012 

Presidente/Federação Sede Sr. Neuri Barbieri 

Representante CBV Sr. Jandrey Vicentin 

 

Congresso Técnico e Jogos 11/07/12 

 10:00 horas 

 Ginásio Municipal de Esportes Chico Neto 

Avenida Professor Lauro Eduardo Wernek, 

s/n Zona 7 - Maringá – PR 

  

Local de Treinos Ginásio Municipal de Esportes Chico Neto 

Avenida Professor Lauro Eduardo Wernek, 

s/n Zona 7 - Maringá – PR 

Ginásio Municipal Espvaldir Pinheiro  -  Vila 

Olímpica 

 Rua Demétrio Ribeiro, 1 Zona 7  

 

Observações: 

 

 Publicamos, em anexo, a tabela de jogos. 

 Conforme o Artigo 11º, do Regulamento Oficial da Liga Nacional de Clubes 

2012, as despesas de hospedagem e alimentação serão de 

responsabilidade de cada clube participante. 

 
 

 

 

 
Renato D’Avila 

Superintendente 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

MINAS GERAIS SESI – PATOS DE MINAS 114.351 ANA PAULA DE SOUSA FERREIRA 20/JUNHO/2013 D 

MINAS GERAIS SESI – PATOS DE MINAS 114.352 BRUNA GOMES SANTANA 20/JUNHO/2013 D 

MINAS GERAIS SESI – PATOS DE MINAS 114.353 EMYLLE MIGUEL SOARES 20/JUNHO/2013 D 

MINAS GERAIS SESI – PATOS DE MINAS 114.354 FERNANDA LOPES CANCADO 20/JUNHO/2013 D 

MINAS GERAIS SESI – PATOS DE MINAS 114.355 ISABELLA MIGUEL SOARES 20/JUNHO/2013 D 

MINAS GERAIS SESI – PATOS DE MINAS 114.356 LUANA SILVA BORGES 20/JUNHO/2013 D 

MINAS GERAIS SESI – PATOS DE MINAS 114.357 WANESSA CRISTINA MAGALHAES 20/JUNHO/2013 D 

MINAS GERAIS UBERLANDIA T.C. 114.358 ERIKSSON SOARES RODRIGUES 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINAS GERAIS UBERLANDIA T.C. 114.359 
GLEIDSON EDUARDO OLIVEIRA 

SANTOS 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINAS GERAIS UBERLANDIA T.C. 114.360 IURY NUNES PINTO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINAS GERAIS UBERLANDIA T.C. 114.361 JONAS MAXIMIANO FILHO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINAS GERAIS OLYMPICO CLUB 114.362 
ANA VICTORIA DE OLIVEIRA 

MITKIEWINC 
20/JUNHO/2014 D 

MINAS GERAIS OLYMPICO CLUB 114.363 
JO ANDERSON DOS SANTOS 

MOREIRA 
29/MAIO/2014 D 

MINAS GERAIS OLYMPICO CLUB 114.364 
LAISSA JANAINA GONCALVES DE 

ALMEIDA 
29/MAIO/2014 D 

MINAS GERAIS OLYMPICO CLUB 110.885 
GABRIEL HENRIQUE DE FREITAS 

SILVA 
08/MARÇO/2014 D 

MINAS GERAIS P.M. DE BETIM 114.365 DIEGO LACERDA DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINAS GERAIS P.M. DE BETIM 114.366 GABRIEL GOMES DA SILVA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINAS GERAIS P.M. DE BETIM 114.367 MARIANA HADAD DE ALMEIDA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS UFLA 114.368 
EDUARDO FRANCA DE PINHO DOS 

SANTOS 
31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS UFLA 114.369 LEANDRA CARDOSO CEDRO 31/MAIO/2013 D 

MINAS GERAIS UFLA 114.370 MATEUS ROCHA MACHADO 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS ASSOC. PRO ESP. E REC. 114.371 LUIZ CARLOS MOTA NETO 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS ASSOC. PRO ESP. E REC. 114.372 PAULO CESAR DE FREITAS JUNIOR 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS ASSOC. PRO ESP. E REC. 107.544 JOSÉ GUILHERME DA SILVA ALVES 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE PERDIZES 114.373 CECILIA CORREA DIAS 09/MAIO/2013 D 

MINAS GERAIS P.M. DE PERDIZES 114.374 
GYOVANNA DE OLIVEIRA 

MAGALHAES 
16/MARÇO/2013 D 

MINAS GERAIS A.A. CALDENSE 114.375 LETICIA SILVA XAVIER BRASIL 29/MAIO/2013 D 

MINAS GERAIS CRUZEIRO E.C. 114.376 YAGO PATRICK RIBEIRO PEREIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINAS GERAIS MACKENZIE E.C. 114.377 MAYRA VITORIA DE SOUZA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINAS GERAIS SESI - JOAO MONLEVADE 114.378 RENNER RODRIGO GONCALVES 31/DEZEMBRO/2013 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

MINAS GERAIS MINAS T.C. 105.842 
JOÃO VICTOR DE OLIVEIRA DOS 

SANTOS 
20/MAIO/2015 D 

AMAPÁ PLACA E.C. 114.379 
DANIELEN DAS GRAÇAS BARBOSA 

CABRAL 
31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPÁ PLACA E.C. 114.380 GIOVANNA MARIA DA SILVA PIRES 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPÁ PLACA E.C. 114.381 JÉSSICA SALES MACIEL 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPÁ PLACA E.C. 114.382 LUCIANA QUARESMA MARQUES 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPÁ PLACA E.C. 114.383 MAILANA CARINA DE DEUS PAIXÃO 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPÁ PLACA E.C. 114.384 MARIANA NASCIMENTO DA SILVA 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPÁ PLACA E.C. 114.385 
QUELLY DE KÁSSIA ALMEIDA 

SANTOS 
31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPÁ PLACA E.C. 114.386 TAMYSES ALMEIDA DOS SANTOS 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPÁ EQUADOR VOLEI 114.387 LILIA PONTES ALFAIA 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPÁ EQUADOR VOLEI 114.388 MAELEN MACHADO MENDONÇA 31/DEZEMBRO/2012 D 

BRASILIA N. SRA. DE FATIMA 114.389 ARIELLE RODRIGUES MARINGOLO 31/DEZEMBRO/2013 D 

BRASILIA N. SRA. DE FATIMA 114.390 GABRIELLE VITORIA DE SOUZA LIMA 31/DEZEMBRO/2014 D 

BRASILIA N. SRA. DE FATIMA 114.391 
JHÉSSICA CAROLINE MOREIRA DE 

ARAUJO 
31/DEZEMBRO/2014 D 

BRASILIA N. SRA. DE FATIMA 114.392 MONICK CARVALHO DOS SANTOS 31/DEZEMBRO/2014 D 

BRASILIA N. SRA. DE FATIMA 114.393 NATHALIA BATISTA DA MOTA LEITE 31/DEZEMBRO/2014 D 

BRASILIA SESI/DF 114.394 ÍLARY LUANE PIRES DIAS 31/DEZEMBRO/2012 D 

BRASILIA SESI/DF 114.395 
LUDMILLA VON LWS BRAGA ALVES 

DE SOUSA 
31/DEZEMBRO/2012 D 

BRASILIA SESI/DF 114.396 SARA MEDEIROS PRADO 31/DEZEMBRO/2012 D 

BRASILIA SESI/DF 114.397 
SKARLATY LARISSA MOURA DE 

OLIVEIRA 
31/DEZEMBRO/2012 D 

BRASILIA A.E. AO ALCANCE DE TODOS 114.398 ALINE FRANCISCA SOBRINHO 31/DEZEMBRO/2012 D 

BRASILIA A.E. AO ALCANCE DE TODOS 106.960 BÁRBARA ADRIELE SOUZA OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA  CRESP 114.399 STEFANY MEIRELES MOHR 31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DA LAPA 114.400 ERIC RIBEIRO DOS SANTOS 31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DA LAPA 091.062 NAJARI FERNANDES OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DA LAPA 072.488 
PAULO SERGIO PELLEGRINI DE 

OLIVEIRA 
31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DA LAPA 081.725 THIAGO RODRIGUES DE LIMA 31/DEZEMBRO/2012 D 

SERGIPE COTINGUIBA E.C. 114.401 
RAUL MARCELINO SANTOS 

ANDRADE 
31/DEZEMBRO/2012 D 

MATO GROSSO A.A. PRIMAVERA DO LESTE 110.508 ANA PAULA ZANINI FRASSON 05/JULHO/2013 D 

MATO GROSSO A.A. PRIMAVERA DO LESTE 110.510 
ESTEFANIA DOEDERLEIN DO 

AMARAL 
05/JULHO/2013 D 

MATO GROSSO A.A. PRIMAVERA DO LESTE 110.511 GLEIZIANE GONÇALVES DA CRUZ 05/JULHO/2013 D 

mailto:registro@volei.org.br
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

MATO GROSSO A.A. PRIMAVERA DO LESTE 108.632 GEANE MARQUES DE ARAUJO 04/JULHO/2013 D 

MATO GROSSO A.A. PRIMAVERA DO LESTE 110.515 NADILA REGINA CASSOL 05/JULHO/2013 D 

MATO GROSSO A.A. PRIMAVERA DO LESTE 086.287 TATIANE FELIX LIMA 05/JULHO/2013 D 

 

 

2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

MINAS GERAIS SESI – PATOS DE MINAS 114.351 ANA PAULA DE SOUSA FERREIRA 

MINAS GERAIS SESI – PATOS DE MINAS 114.352 BRUNA GOMES SANTANA 

MINAS GERAIS SESI – PATOS DE MINAS 114.353 EMYLLE MIGUEL SOARES 

MINAS GERAIS SESI – PATOS DE MINAS 114.354 FERNANDA LOPES CANCADO 

MINAS GERAIS SESI – PATOS DE MINAS 114.355 ISABELLA MIGUEL SOARES 

MINAS GERAIS SESI – PATOS DE MINAS 114.356 LUANA SILVA BORGES 

MINAS GERAIS SESI – PATOS DE MINAS 114.357 WANESSA CRISTINA MAGALHAES 

MINAS GERAIS UBERLANDIA T.C. 114.358 ERIKSSON SOARES RODRIGUES 

MINAS GERAIS UBERLANDIA T.C. 114.359 GLEIDSON EDUARDO OLIVEIRA SANTOS 

MINAS GERAIS UBERLANDIA T.C. 114.360 IURY NUNES PINTO 

MINAS GERAIS UBERLANDIA T.C. 114.361 JONAS MAXIMIANO FILHO 

MINAS GERAIS OLYMPICO CLUB 114.362 ANA VICTORIA DE OLIVEIRA MITKIEWINC 

MINAS GERAIS OLYMPICO CLUB 114.363 JO ANDERSON DOS SANTOS MOREIRA 

MINAS GERAIS OLYMPICO CLUB 114.364 LAISSA JANAINA GONCALVES DE ALMEIDA 

MINAS GERAIS P.M. DE BETIM 114.365 DIEGO LACERDA DE OLIVEIRA 

MINAS GERAIS P.M. DE BETIM 114.366 GABRIEL GOMES DA SILVA 

MINAS GERAIS P.M. DE BETIM 114.367 MARIANA HADAD DE ALMEIDA 

MINAS GERAIS UFLA 114.368 EDUARDO FRANCA DE PINHO DOS SANTOS 

MINAS GERAIS UFLA 114.369 LEANDRA CARDOSO CEDRO 

MINAS GERAIS UFLA 114.370 MATEUS ROCHA MACHADO 

MINAS GERAIS ASSOC. PRO ESP. E REC. 114.371 LUIZ CARLOS MOTA NETO 

MINAS GERAIS ASSOC. PRO ESP. E REC. 114.372 PAULO CESAR DE FREITAS JUNIOR 

MINAS GERAIS P.M. DE PERDIZES 114.373 CECILIA CORREA DIAS 

MINAS GERAIS P.M. DE PERDIZES 114.374 GYOVANNA DE OLIVEIRA MAGALHAES 

MINAS GERAIS A.A. CALDENSE 114.375 LETICIA SILVA XAVIER BRASIL 

MINAS GERAIS CRUZEIRO E.C. 114.376 YAGO PATRICK RIBEIRO PEREIRA 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

MINAS GERAIS MACKENZIE E.C. 114.377 MAYRA VITORIA DE SOUZA 

MINAS GERAIS SESI - JOAO MONLEVADE 114.378 RENNER RODRIGO GONCALVES 

AMAPÁ PLACA E.C. 114.379 DANIELEN DAS GRAÇAS BARBOSA CABRAL 

AMAPÁ PLACA E.C. 114.380 GIOVANNA MARIA DA SILVA PIRES 

AMAPÁ PLACA E.C. 114.381 JÉSSICA SALES MACIEL 

AMAPÁ PLACA E.C. 114.382 LUCIANA QUARESMA MARQUES 

AMAPÁ PLACA E.C. 114.383 MAILANA CARINA DE DEUS PAIXÃO 

AMAPÁ PLACA E.C. 114.384 MARIANA NASCIMENTO DA SILVA 

AMAPÁ PLACA E.C. 114.385 QUELLY DE KÁSSIA ALMEIDA SANTOS 

AMAPÁ PLACA E.C. 114.386 TAMYSES ALMEIDA DOS SANTOS 

AMAPÁ EQUADOR VOLEI 114.387 LILIA PONTES ALFAIA 

AMAPÁ EQUADOR VOLEI 114.388 MAELEN MACHADO MENDONÇA 

BRASILIA N. SRA. DE FATIMA 114.389 ARIELLE RODRIGUES MARINGOLO 

BRASILIA N. SRA. DE FATIMA 114.390 GABRIELLE VITORIA DE SOUZA LIMA 

BRASILIA N. SRA. DE FATIMA 114.391 JHÉSSICA CAROLINE MOREIRA DE ARAUJO 

BRASILIA N. SRA. DE FATIMA 114.392 MONICK CARVALHO DOS SANTOS 

BRASILIA N. SRA. DE FATIMA 114.393 NATHALIA BATISTA DA MOTA LEITE 

BRASILIA SESI/DF 114.394 ÍLARY LUANE PIRES DIAS 

BRASILIA SESI/DF 114.395 LUDMILLA VON LWS BRAGA ALVES DE SOUSA 

BRASILIA SESI/DF 114.396 SARA MEDEIROS PRADO 

BRASILIA SESI/DF 114.397 SKARLATY LARISSA MOURA DE OLIVEIRA 

BRASILIA A.E. AO ALCANCE DE TODOS 114.398 ALINE FRANCISCA SOBRINHO 

PARANA  CRESP 114.399 STEFANY MEIRELES MOHR 

PARANA P.M. DA LAPA 114.400 ERIC RIBEIRO DOS SANTOS 

SERGIPE COTINGUIBA E.C. 114.401 RAUL MARCELINO SANTOS ANDRADE 

 

 

3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Paraense de Voleibol para a Federação Mineira de Voleibol 
José Guilherme da Silva Alves REG/CBV 107.544 

 Transferência No. 712 
Condição de jogo de 05/07/2012 

           Até 31/12/2012. 
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Da Federação Paulista de Voleibol para a Federação Paranaense de Voleibol 
Najari Fernandes Oliveira REG/CBV 91.062 

 Transferência No. 713 
Condição de jogo de 05/07/2012 

           Até 31/12/2012. 
 

Da Federação Paulista de Voleibol para a Federação Paranaense de Voleibol 
Paulo Sergio Pellegrini De Oliveira REG/CBV 72.488 

 Transferência No. 714 
Condição de jogo de 05/07/2012 

           Até 31/12/2012. 
 

 

 

 

 

Carlos Manuel Duarte Abreu 
Administração 

 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data. 

 
 

José Fardim 
Administrador 

mailto:registro@volei.org.br

